2023 年６月 30日

各 位

会 社 名 株式会社トランザクション

代表者名 代表取締役会長 石川  諭

（銘柄コード 7818：東証プライム）

問合せ先 取締役     北山 善也

電  話 03-6861-5577

特別損失（製品破棄損失）の計上に関するお知らせ

当社は、2023 年８月期第３四半期連結会計期間（2023 年３月１日～2023 年５月 31 日）

において、以下のとおり、製品破棄損失 38 百万円を特別損失として計上いたしますので、

お知らせいたします。

記

１．特別損失（製品破棄損失）の計上について

 2020 年初頭から３年近い間、日本においてはコロナ禍が継続しておりました。当社

は、流行の初期段階である 2020 年４月には、いち早くマスクを緊急輸入し市場へ供給

してまいりました。それ以降においても、除菌アルコールスプレー、フェイスシールド

やパーテーション等の感染対策製品の拡充に注力し、企画・開発、販売を行うことで社

会貢献に努めてまいりました。

2023 年５月８日から新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置付けが５類へ移

行したことにより、今後、感染対策製品の需要が減少することが予想されます。これを

受けて、コロナ禍において、「ウェルネスプロダクツ」の製品カテゴリーのひとつとし

て緊急対応してまいりました感染対策製品の取り扱いを終了することといたしました。

この結果、第３四半期連結会計期間において、特別損失として製品破棄損失 38百万

円を計上いたします。

今後においては、緊急事態が発生しないことを祈念いたしますが、万が一の事態が生

じた場合は、社会環境や消費者の動向を即座に判断し、その時に必要となる製品を速や

かに供給してまいります。

２．業績に与える影響

 本件の通期業績に与える影響につきましては、本日公表の「通期業績予想の修正及び

配当予想の修正（増配）に関するお知らせ」の業績予想数値に織り込んでおります。

以上